
 
 Servizio Istituzione Macerata Cultura Biblioteca Musei 
 
N. REP. 514436 del 27/06/2013 – DETERMINAZIONE N. 483/9 del 27/06/2013  Pag. 1/3 

  

 
Oggetto: Realizzazione programma espositivo Istituzione Macerata Cultura per l’anno 2013. Conferimento 

incarichi e impegno di spesa. 
 
 

IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO 
Istituzione Macerata Cultura Biblioteca Musei 

 
Visto l'art. 107 del D.Lgs. n. 267 del 18.08.2000 "Testo unico delle leggi sull'ordinamento degli Enti Locali"; 

DATO ATTO che nella seduta del 19/06/2013 il Consiglio di Amministrazione dell’Istituzione Macerata 
Cultura ha ribadito la necessità di avviare le attività programmate per l’anno 2013, consistenti nello 
svolgimento di un alcune mostre, per le quali beneficia di uno specifico sostegno da parte dell’Azienda 
Pluriservizi Macerata; 

DATO ATTO altresì che il Consiglio ha individuato la principale attività del suddetto programma nella 
mostra antologica dedicata al pittore e incisore maceratese Nino Ricci, operante dagli anni cinquanta sulla 
scena nazionale, anche al fine di valorizzare la sua attività artistica e culturale al servizio della comunità 
maceratese;  

CONSIDERATO che la suddetta iniziativa riveste particolare interesse nella stagione estiva, in abbinamento 
al Macerata Opera Festival; 

 
VISTO che nella citata seduta è stato positivamente esaminato il progetto di mostra presentato dal prof. 
Giuseppe Appella, massimo conoscitore dell’opera di Ricci, nonché già autore di una importante monografia 
sullo stesso, edita nell’anno 2003, il cui curriculum risulta acquisito agli atti dell’Istituzione; 
 
PRECISATO che, per la realizzazione del catalogo, sulla base del progetto espositivo, sono state interpellate 
n. 3 case editrici: 
 

- Edizioni della Cometa di Roma; 
- Quodlibet di Macerata; 
- De Luca Editori d’Arte di Roma; 

 
e che 2 di queste hanno presentato una offerta economica, acquisita agli atti, rispettivamente al n. di 
protocollo n. 28518/2013 per la Quodlibet e n. 28452/2013 per la De Luca, mentre la casa editrice Edizioni 
la Cometa ha presentato una lettera di rinuncia; 
 
DATO ATTO altresì che l’offerta economica più vantaggiosa è stata presentata De Luca Editori d’Arte di 
Roma, che conseguentemente è stata prescelta; 
 
STABILITO pertanto doversi procedere alla realizzazione della mostra suddetta e anche agli incarichi 
seguenti, necessari alla realizzazione della stessa, secondo il piano di spesa qui enucleato: 
 

- € 12.250,00 per prestazione curatore, consistente in: cura della mostra e del catalogo, comprensiva di 
scelta delle opere, saggio critico, apparati biografici e bibliografici, cura delle fasi editoriali, 
sistemazione immagini e testi esplicativi per l’allestimento; 

- € 12.000,00 comprensivi di IVA per realizzazione grafica  e stampa del catalogo; 
- €  5.750,00 per spese varie e di organizzazione; 

 



 
 Servizio Istituzione Macerata Cultura Biblioteca Musei 
 
N. REP. 514436 del 27/06/2013 – DETERMINAZIONE N. 483/9 del 27/06/2013  Pag. 2/3 

  

DATO ATTO che il Bilancio di Previsione dell’Istituzione Macerata Cultura per l’anno 2013, presenta 
adeguata disponibilità al Cap. 1.407.203, Azione 24 (Mostre Pinacoteca); 
 
 
VISTI: 
        l’art. 107 del D. Lgs. n. 267/2000; 
        l’art. 183 del D. Lgs. n. 267/2000; 
        quanto previsto dalla Legge 265/99; 
        quanto previsto dal vigente Regolamento di Contabilità in materia di determinazioni dirigenziali; 
 
RITENUTO che l’istruttoria preordinata alla emanazione del presente atto consenta di attestare la regolarità e 
la correttezza di quest’ultimo ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l’art. 147 bis del D. Lgs. 267/2000; 
 
 

DETERMINA 
 

 
1. Dare avvio alla realizzazione della mostra antologica Nino Ricci. Le metamorfosi della geometria. 

Opere dal 1957 al 2013. 
 
2. Conferire al prof. Giuseppe Appella, autore del progetto della mostra, per le motivazioni esposte in 

premessa, la curatela della mostra stessa, attribuendo un compenso omnicomprensivo di € 
12.500,000. 

 
3. Conferire alla casa editrice De Luca, che ha presentato la migliore offerta economica, l’incarico di 

composizione e stampa del catalogo della mostra stessa in 1000 copie.   
 

4. Impegnare la spesa totale per la mostra, quantificata in premessa in € 30.000,00, utilizzando le 
disponibilità di cui al cap. 1.407.203, azione 24 (mostre Pinacoteca). 

 
5. Attestare la regolarità e la correttezza del presente atto ai sensi e per gli effetti di quanto dispone 

l’art. 147 bis del D. Lgs. 267/2000. 
 

6. Stabilire che la spesa di cui al presente atto venga pagata secondo il seguente programma: 
  100% entro il 31/12/2013. 

 
Macerata, 27/06/2013 
 
 

IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO  
Istituzione Macerata Cultura Biblioteca Musei 

(Dott.ssa Alessandra Sfrappini) 
Firma all’originale 

 
 
 
 
 
 
 



 
 Servizio Istituzione Macerata Cultura Biblioteca Musei 
 
N. REP. 514436 del 27/06/2013 – DETERMINAZIONE N. 483/9 del 27/06/2013  Pag. 3/3 

  

 
 
 

 
SERVIZIO SERVIZI FINANZIARI E DEL PERSONALE 
 
Visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria (art. 151.4  D.lgs 267/2000); 
 
�si attesta l’avvenuta registrazione del seguente accertamento di entrata: 
Descrizione Importo Capitolo Azione Pre-Imp. Imp. 
Realizzazione mostra 
antologica sul pittore e 
incisore maceratese Nino 
Ricci 

 
30.000,00 

 
1.407.203 

 
24 

/ 15/2013 

TOTALE € 30.000,00     
 
� si attesta altresì, ai sensi dell’art. 9.2 DL 78/09 convertito con L. 102/09, che il programma di pagamenti 
previsto nel presente atto è compatibile con le regole di finanza pubblica e la programmazione dei flussi di 
cassa. 
 
MACERATA, 29/07/2013 
 
 

IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO FINANZIARIO E DEL PERSONA LE 
Dott.ssa Roberta Pallonari 

Firma all’originale 
 

 
 

 
 


